Programul le-a fost dictat mai mult de considerente· de natură tactică, 1ntre
care un rol .important l-a jucat tendinţa de a 1realiz•a transformările pe cale
paşnică şi progre!livă. Tactica aceasta a impus încă de .la începutul mişcării
neincluderea 3n programul revoluţionar •a acelor revendicări de natură să

64 T. Băl an, op. cit., p. 99-100, anexa nr. 39 (17/29 iulie 1848).
65 nÎntÎmplările din Galiţia - sublinia Kogălniceanu - să le slujească proprietarilor

de o cumplită şi mîntuitoare pildă. Paşnica dar hotărîre a chestiei apropiaţiei ţăranilor, astăzi
Încă uşoară, într-un an va fi mai grea şi În doi va fi cu neputinţă.